
 

Pagina 1 di 6 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  __________ 

 
 

Proposta  n. 939         del 25/08/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 
Dott. Matteo Tamponi 
 

 
 

 
OGGETTO: Multimisura 1.1 e 1.2 'Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud' - ASL/AO (marzo 
2023) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” – CUP 
“J81C23000660006”. Adozione provvedimenti. 
 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Matteo Tamponi  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Matteo Tamponi  

Il Direttore f.f.della S.C. 
Flussi Informativi e 
Tecnologie Sanitarie 

Dott. Matteo Tamponi  

 
 
 

108077
Font monospazio
851                  04/09/2023



 

Pagina 2 di 6 

 

 
 
IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 

2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 

rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni tre, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 

la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 

Deliberazione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 

del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 

del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 531 del 01/06/2023 avente ad oggetto 

“Conferimento incarico di Direzione, ai sensi dell’art. 22 del CCNL dell’Area Sanità, sottoscritto in 
data 19/12/2019, della S.C. “Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie”, afferente al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica – ASL n. 1 di Sassari, al Dott. Matteo 
Tamponi; 



 

Pagina 3 di 6 

 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda 
Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n. 33  e  s.m.i.  di  (Riordino della 
Disciplina  riguardante  il  diritto  di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione  
di  informazioni da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia 
di trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la Normativa Regionale, la quale dispone che gli atti adottati dalle AA.SS.LL. con 
impatto sui costi di gestione riportino l’attestazione di conformità rispetto ai contenuti e agli obbiettivi 
di contenimento della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti nel “Piano di 
Riorganizzazione e riqualificazione approvato con D.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la domanda di candidatura presentata dalla ASL n.1 Sassari sul portale PA Digitale 2023 in 
data 29/06/2023 all'Avviso Pubblico multimisura 1.1 e 1.2 'Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud' 
- ASL/AO (marzo 2023) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU”. 
 
DATO ATTO che, come da comunicazione PEC del 22/08/2023 alle ore 09:07:54 inviata da 
padigitale2026@pec.governo.it, il Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale Presidenza 
del Consiglio dei Ministri con decreto n. 48 - 3 / 2023 - PNRR del 17/07/23 ha ammesso al 
finanziamento per un importo di euro 960.210,00   la domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico 
multimisura 1.1 e 1.2 'Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud' - ASL/AO (marzo 2023) - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU” inoltrata da parte Direttore 
Generale dell’ASL n. 1 di Sassari  con codice identificativo 86129 del 29/06/2023 – 14:00 e CUP 
“J81C23000660006”; 

PREMESSO che si rende necessario adempiere, nel rispetto dei tempi previsti, a tutti gli obblighi di 
cui all’art. 3 dello stesso decreto, così come previsto all’art 11 dell’Avviso Pubblico di cui al decreto 
n. prot. 48/2023-PNRR del 14/03/2023 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte 
a valere su “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 “INFRASTRUTTURE 
DIGITALI” e “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ASL/AO 
(MARZO 2023)” e ad rispettare quanto previsto anche ai punti 2 e 3 esplicitati nella stessa domanda 
di partecipazione ed, in particolare, di: 

 sottoporre all’ Amministrazione centrale titolare di investimento le eventuali modifiche al 
progetto, secondo i limiti previsti dall’art.14 dell’Avviso; 

 avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e 
concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti come riportato nel successivo 
cronoprogramma ed, in particolare di: 

o CONTRATTUALIZZAZIONE DEL FORNITORE 120 giorni dalla notifica PEC del 
finanziamento 

o COMPLETAMENTO DELL'ATTIVITA' 300 giorni dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore 

mailto:padigitale2026@pec.governo.it


 

Pagina 4 di 6 

 

DATO ATTO che la L.R. 24/2020, sulla base degli art.3 (comma 3, lettera j) e art.8 in materia di 
Sanità Digitale assegna ad ARES la gestione delle infrastrutture di tecnologia informatica, 
connettività, sistemi informativi e flussi dati in un'ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema 
ICT ed il supporto alla RAS per consentire l'implementazione dell'utilizzo della cartella elettronica e 
del fascicolo sanitario elettronico per le ricerche epidemiologiche, l'integrazione delle reti sanitarie e 
creare network dematerializzati di logistica sanitaria, favorendo anche la promozione di nuove 
modalità di diagnosi e di cura senza lo spostamento fisico del paziente.  

PROPONE 

DI RECEPIRE integralmente quanto previsto dal decreto n. 48 - 3 / 2023 - PNRR del Capo del 
Dipartimento per la trasformazione digitale Presidenza del Consiglio dei Ministri in riferimento alla 
domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico multimisura 1.1 e 1.2 'Infrastrutture digitali e 
abilitazione al cloud' - ASL/AO (marzo 2023) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
– NextGenerationEU” inoltrata da parte Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari  con codice 
identificativo 86129 del 29/06/2023 – 14:00 e CUP “J81C23000660006”; 

DI NOMINARE quale RUP, Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. 
36/2023, per il medesimo progetto, il dott. Matteo Tamponi, con incarico di direzione, ex art 22 del 
CCNL dell’Area Sanità sottoscritto in data 19/12/2019. 

DI INCARICARE la S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE E DEL PATRIMONIO 
della corrispondente iscrizione a bilancio di esercizio corrente del finanziamento ammesso di euro 
960.210,00 nei modi e nelle forme coerenti con lo stesso decreto, a gravare sul CDC A1DA011201 
- FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE; 

DI AUTORIZZARE la gestione delle procedure di affidamento, in conformità alla legge regionale 
24/2020, all’atto aziendale e nel rispetto dei limiti stabiliti dall'articolo 50 del D.lgs. n. 36/2023.   

DI AUTORIZZARE l’individuazione di una Struttura di Supporto al RUP, di cui al comma 6 dell’art 
15 del D.Lgs. 36/2023 e conformemente all’art. 3 dell’Allegato I.2 dello stesso decreto, alla quale 
destinare l’1 per cento dell’importo posto a base di gara; 

DI DARE MANDATO al RUP del necessario raccordo con il Dipartimento Sanità Digitale e 
Innovazione Tecnologica di ARES Sardegna per la gestione concordata dell’esecuzione di tutte le 
fasi del progetto in oggetto. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Programmazione e Controllo di Gestione per 
l’esecuzione degli atti correlati. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto d ARES Sardegna per i provvedimenti di competenza. 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari 
Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari. 

DI DARE ATTO che: 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO X             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO X 

 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 
Dott. Matteo Tamponi 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di SASSARI 

 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



 

Pagina 6 di 6 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 
di Sassari dal ___/___/____ al ___/___/____ 
 
Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 

delegato) Dott. / Dott.ssa _______________ 

 

108077
Font monospazio
04    09     2023        19    09   2023


		2023-09-01T07:34:57+0200
	TAMPONI MATTEO


		2023-09-01T07:39:48+0200
	TAMPONI MATTEO


		2023-09-01T07:43:43+0200
	TAMPONI MATTEO


		2023-09-04T07:51:41+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-09-04T09:56:07+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-09-04T09:56:41+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-09-04T11:37:22+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-09-04T13:59:32+0200
	PIRISI ANNA LAURA




